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BÁO CÁO 

Kết quả 1 năm thực hiện Nghị quyết số 13 - NQ/HU,  

ngày 20/10/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển  

du lịch giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030 
 

 

Thực hiện công văn số 1750-CV/HU, ngày 06/10/2023 của Huyện ủy Xín Mần 

về việc xây dựng báo cáo kết quả thực hiện 1 năm các nghị quyết của Ban chấp hành 

Đảng bộ huyện. 

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả 1 năm thực hiện Nghị quyết số 13 của 

Ban chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển du lịch giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn 

đến năm 2030, cụ thể như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH 

Ngay sau khi Nghị quyết số 13 - NQ/HU, ngày 20/10/2022 của Ban Chấp hành 

Đảng bộ huyện về phát triển du lịch giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 

được ban hành. Ủy ban nhân dân huyện đã tham mưu cho Ban chấp hành Đảng bộ 

huyện Chương trình số 276-CTr/HU của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về việc thực 

hiện Nghị quyết số 13-NQ/HU, ngày 20/10/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện 

về phát triển du lịch giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030. 

Chỉ đạo các phòng ban chuyên môn của huyện, các xã, thị trấn tổ chức triển 

khai thực hiện những nội dung trong Nghị quyết. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền về phát triển du lịch 

Lãnh đạo làm tốt công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, tạo 

chuyển biến rõ rệt trong các cấp, các ngành và toàn xã hội về vị trí, vai trò và tầm 

quan trọng của du lịch đối với phát triển kinh tế - xã hội. Lãnh đạo, chỉ đạo việc cụ 

thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển du lịch phù hợp với nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của huyện theo các giai đoạn.  

Phổ biến quán triệt các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, của tỉnh về du 

lịch, nhất là tuyên truyền, quán triệt Triển khai thực hiện nghiêm túc Luật du lịch, 

Luật di sản văn hoá; Chỉ thị số 1216/CT-UBND ngày 26/6/2019 của UBND tỉnh, 

Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 06 tháng 10 năm 2021 của Ban chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về phát triển du lịch Hà Giang giai đoạn 2021-2025. Nâng cao nhận thức của 

người dân về nghề du lịch, cách làm du lịch. Các cấp uỷ, chính quyền thường xuyên 
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quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã 

hội, nhất là vai trò động lực của cộng đồng dân cư trong phát triển du lịch, tập trung 

nguồn lực tạo sự đột phá mạnh mẽ phát triển du lịch.  

Huyện đã chọn các xã Quảng Nguyên, Khuôn Lùng, Nấm Dẩn, Bản Ngò, Cốc 

Rế, Nàn Ma và thị trấn Cốc Pài là xã trọng điểm có nhiều tiềm năng, lợi thế để tập 

trung lãnh chỉ đạo, đầu tư nguồn lực phát triển du lịch. 

Với lợi thế về tiềm năng phát triển du lịch, khu Suôi Thầu, thị trấn Cốc Pài đã  

được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 17/NQ-HĐND, ngày 15/7/2023 

và Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1296/QĐ-UBND, ngày 25/7/2023 

về việc Phê duyệt nhiệm vụ đồ án quy hoạch phân khu xây dựng khu du lịch Suôi 

Thầu với diện tích trên 400ha thuộc địa phận thị trấn Cốc Pài và xã Nàn Ma. 

Phối hợp với các sở, ban ngành của tỉnh hoàn thiện Đồ án quy hoạch phân khu 

xây dựng khu du lịch Chiêu Lầu Thi với diện tích 57.65 ha, diện tích thuộc xã Thu Tà. 

2. Phát triển các sản phẩm du lịch phong phú, mang tính đặc trưng của 

huyện 

Xây dựng kế hoạch phát triển các sản phẩm du lịch trên địa bàn huyện Xín Mần, 

giai đoạn 2023-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Nhằm đáp ứng được nhu cầu của thị 

trường, mua sắm của khách du lịch góp phần tạo việc làm, sinh kế mang lại thu 

nhập, nâng cao chất lượng cho người dân góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội 

của huyện, hình thành sản phẩm nông nghiệp gắn với du lịch mang tính đặc của 

huyện phục vụ du khách1. 

Huyện có 2 làng văn hóa du lịch được công nhận: Làng Văn hoá du lịch tiêu 

biểu thôn Nà Ràng xã Khuôn Lùng được công nhận lại (lần 1) đạt các tiêu chí xây 

dựng “làng văn hóa du lịch tiêu biểu” theo Quyết định số 144/QĐ-UBND ngày 

21/01/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Hà Giang. Năm 2022 Làng văn hóa thôn Quảng 

Hạ xã Quảng Nguyên được UBND tỉnh công nhận hoàn thành các tiêu chí xây dựng 

“Làng văn hóa du lịch tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” 

theo Quyết định số 786/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022. UBND huyện đã chỉ đạo các cơ 

quan chuyên môn phối hợp Uỷ ban nhân dân xã tiếp tục duy trì hoạt động của làng 

đảm bảo đúng quy định, đạt chất lượng, hiệu quả các tiêu chí, đồng thời phát triển 

nâng cao các tiêu chí.  

Tổ chức tuần văn hóa du lịch huyện Xín Mần năm 2023 với nhiều hoạt động 

                                           
1 Chuỗi sản phẩm chất lượng cao: Gạo Già Dui xã Thèn Phàng, Nếp Quảng Nguyên; Nông sản sấy 

khô: Củ cải, gừng, nghệ, mận Nàn Ma; lê Thèn Phàng; hồng không hạt xã Chí Cà; Sản phẩm chè xanh khô, 

chè vàng, chè xanh đen; mật ong hoa thảo quả, bột thảo quả xã Nấm Dẩn; Lộc trà thiên nhiên, Hồng trà thiên 

nhiên xã Nà Chì; Chè san tuyết xã Quảng Nguyên, Chè san tuyết xã Thu Tà. 
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thu hút khách du lịch tại thị trấn Cốc Pài, thảo nguyên Suôi Thầu, xã Nấm Dẩn… diễn 

ra các hoạt động như: Giao lưu, biểu diễn văn nghệ, trò chơi dân gian, các hoạt động 

trải nghiệm tham quan vườn Mận, Lê và thưởng thức quả tại vườn, chụp ảnh, thưởng 

thức các món ẩm thực dân tộc; trưng bày và bán các sản phẩm đặc trưng của địa 

phương, các sản phẩm thêu, dệt, trang phục truyền thống các dân tộc… 

Phối hợp với Sở Văn hóa, thể thao và du lịch tổ chức khảo sát kiểm kê sưu tầm 

tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc Nùng, Mông; Lập hồ sơ 

khoa học di sản văn hóa phi vật thể “Kỹ thuật thêu, dệt thổ cẩm” của người Nùng đề 

nghị đưa vào Danh mục di sản văn hoá phi vật thể Quốc gia. 

 Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Điện ảnh tổ chức xây dựng Câu lạc bộ sinh 

hoạt văn hóa dân gian dân tộc Nùng thôn Nắm Ngà xã Cốc Rế và Câu lạc bộ dân tộc 

Mông thôn Suôi Thầu thị trấn Cốc Pài thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển 

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống thôn Quảng Hạ xã Quảng Nguyên 

và thôn Nà Ràng xã Khuôn Lùng về biên đạo, dàn dựng chương trình biểu diễn, trang 

phục, đạo cụ, nhạc cụ; thiết bị ánh sáng…Hiện nay hai đội văn nghệ đã thường xuyên 

duy biểu diễn các chương trình văn nghệ dân gian phục vụ khách du lịch có hiệu quả. 

Mở 02 lớp truyền dạy thêu, dệt và may trang phục truyền thống của dân tộc 

Nùng và dân tộc Phù Lá với tổng số 70 học viên, qua lớp học các nghệ nhân đã duy trì 

sản xuất trang phục truyền thống dân tộc bán ra thị trường phục vụ tiêu dùng và các 

sản phẩm quà tặng phục vụ khách du lịch. 

Duy trì tổ chức tốt các Lễ hội Đền Thần Hoàng Thị trấn Cốc Pài; Lễ hội Đình 

Mường xã Khuôn Lùng, Tết Khu Cù Tê xã Bản Díu...Khôi phục và tổ chức lễ hội 

cúng thần đá dân tộc Nùng xã Nấm Dẩn lần thứ nhất năm 2023. 

3. Thu hút đầu tư thúc đẩy phát triển du lịch 

Đẩy mạnh xã hội hóa công tác bảo tồn, phát huy giá trị di sản văn hóa; khuyến 

khích tổ chức; cá nhân đóng góp, tài trợ cho công tác bảo vệ, trùng tu, tôn tạo và phát 

huy giá trị các di tích lịch sử văn hóa; Lồng ghép các nguồn vốn thực hiện các chương 

trình mục tiêu quốc gia để nghiên cứu, sưu tầm, phục dựng, trùng tu, tu bổ, tôn tạo các 

di sản văn hóa tạo thành các sản phẩm du lịch. 

Triển khai Nghị quyết số 10/2023/NQ-HĐND ngày 15/7/2023 của Hội đồng 

nhân dân tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ phát triển du lịch đến năm 2028 trên 

địa bàn tỉnh; Nghị quyết 14/2023/NQ-HĐND ngày 15/7/2023 của Hội đồng nhân dân 

tỉnh, về Quy định chính sách hỗ trợ đối với người trực tiếp trông coi di tích và nghệ 

nhân lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Hà Giang. 

Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch Hà Giang, Sở Du lịch Lào Cai và 

Công ty du lịch Đông Á tổ chức cho đoàn trên 100 người là giám đốc các doanh 
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nghiệp Du lịch, các Công ty lữ hành, các đơn vị truyền thông tổ chức khảo sát các 

điểm du lịch của huyện2.  

Phối hợp với công ty cổ phần Thiên đường Quan Lạn (Quảng Ninh) và Chuyên 

gia Viện nghiên cứu phát triển Văn hoá và Cộng đồng tư vấn, đề xuất phương án thu 

hút đầu tư, phát triển du lịch trên địa bàn huyện.  

4. Nâng cao chất lượng xúc tiến, quảng bá du lịch 

Thường xuyên cập nhật, đăng tải nội dung tin, bài, hình ảnh về hoạt động du 

lịch; duy trì tốt hoạt động quảng bá, xúc tiến trên trang thông tin điện tử; trang 

Facebook “Thông tin Xín Mần”; “Truyền thông Xín Mần” phục vụ công tác quảng bá 

du lịch. 

Thành lập đoàn, tham gia gian hàng trưng bày, giới thiệu và bán các sản phẩm 

đặc trưng tiêu biểu, sản phẩm đạt chuẩn OCOP, sản phẩm văn hóa của huyện tại Lễ 

hội Văn hóa ẩm thực 3 miền Bắc - Trung - Nam và Hà Giang năm 2023; tham gia 

“Tuần lễ quảng bá thúc đẩy tiêu thụ sản phẩm Hội chợ Thương mại - du lịch Bắc Hà 

năm 2023”; tổ chức trưng bày hơn 20 sản phẩm văn hoá, nông nghiệp và các sản 

phẩm tiềm năng trong toàn huyện nhà văn hóa dân tộc Mông, thôn Suôi Thầu, thị trấn 

Cốc Pài gắn với các hoạt động tuần văn hóa du lịch năm 2023 thu hút đông đảo khách 

du lịch tham quan, mua sắm.  

Ký thỏa thuận hợp tác về cơ chế phát triển văn hóa và du lịch giữa huyện Xín 

Mần với huyện Mã Quan tỉnh Vân Nam (Trung Quốc); phối hợp khảo sát tại Suôi 

Thầu xây dựng, công bố sản phẩm du lịch Tây Bắc mở rộng năm 2023. 

Huyện đã tổ chức sự kiện giới thiệu tiềm năng về du lịch trải nghiệm, với 

không gian trưng bày hơn 20 gian trưng bày, giới thiệu sản phẩm văn hoá, nông 

nghiệp; giao lưu văn nghệ, trò chơi dân gian, thưởng thức các món ẩm thực dân tộc. 

Các hoạt động có sự tham gia của đoàn khảo sát gồm các đại biểu là các chuyên gia 

đến từ các Cơ quan, Viện chuyên ngành về Du lịch thuộc Bộ Văn hóa, TT&DL3.   

5. Xây dựng cơ sở hạ tầng du lịch 

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, huyện đã kết hợp lồng ghép các dự 

án đầu tư phát triển du lịch cụ thể như sau: 

                                           
2 Làng văn hóa du lịch cộng đồng thôn Quảng Hạ, xã Quảng Nguyên, thôn Nà Ràng xã Khuôn Lùng, 

các điểm danh lanh lam thắng cảnh Thác Tiên, Bãi đá cổ xã Nấm Dẩn, thảo nguyên Suôi Thầu xây dựng sản 

phẩm, kết nối tour, tuyến du lịch, thu hút đầu tư du lịch. 

3 Hiệp hội Du lịch Việt Nam, Ủy ban Unesco Việt Nam, các doanh nghiệp lữ hành, đơn vị truyền 

thông tại TP Hồ Chí Minh, TP Hà Nội và một số địa phương trong nước, các tictoker, youtuber, streamer, 

nhân vật có tầm ảnh hưởng trên mạng xã hội và du khách thập phương. 
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Tại thị trấn Cốc Pài: Đầu tư xây dựng nhà trưng bày văn hóa truyền thống dân 

tộc Mông tại thôn Suôi Thầu phục vụ phát triển du lịch, với tổng kinh phí 990 triệu 

đồng; Phát triển điểm đến Du lịch Suôi Thầu, kinh phí 990 triệu (nguồn vốn CTMT 

Quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi) 

Hiện đang thi công nâng cấp, sửa chữa tuyến đường từ đoạn rẽ Quốc lộ 4 đến 

thảo nguyên Suôi Thầu; mở rộng các khúc cua tạo các điểm tránh đỗ cho các phương 

tiện giao thông di chuyển thuận tiện. 

Tại Bãi đã cổ xã Nấm Dẩn: Hoàn thiện mở rộng đường giao thông rộng 5,8m 

chiều dài 700m từ đường 178 đến bãi đá cổ với kinh phí 3,5 tỷ đồng; xây dựng chòi 

ngắm cảnh làm, mới biển chỉ dẫn ghi thông tin các phiến đá. Kinh phí 279 triệu đồng. 

Khu dừng chân đỉnh Đèo gió: Thực hiện chỉnh trang, trồng hoa, cây cảnh; xếp 

đá, tường bao khu vực bốt; xây dựng nhà dừng chân; điểm nhấn với dòng chữ “Đỉnh 

đèo gió kính chào quý khách”, kinh phí đầu tư trên 300 triệu đồng từ nguồn xã hội 

hóa. 

Làng Văn hóa du lịch thôn Quảng Hạ: Được công nhận “Làng văn hóa du lịch 

tiêu biểu gắn với Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP)” Đã thực hiện sửa 

chữa, nâng cấp công trình phúc lợi, kinh phí do UBND tỉnh hỗ trợ 200 triệu đồng 

(Hiện nay đã lắp đặt xong hệ thống chiếu sáng bằng năng lượng tại trục đường thôn); 

xây mới nhà văn hóa truyền thống thôn Quảng Hạ với số kinh phí đầu tư 1,878 triệu 

đồng (nguồn vốn CTMT Quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

6. Nâng cao công tác quản lý Nhà nước về Du lịch  

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các chương trình, kế hoạch đề ra mục tiêu, 

nhiệm vụ khai thác có hiệu quả tiềm năng, lợi thế và phát huy các giá trị tài nguyên 

thiên nhiên, phát triển du lịch mang tính bền vững, từng bước đưa du lịch trở thành 

ngành kinh tế mũi nhọn, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm 

thúc đẩy kinh tế xã hội phát triển. Xác định công tác phát triển du lịch là nhiệm vụ 

quan trọng, thường xuyên liên tục và lâu dài, đòi hỏi có sự quyết liệt, quyết tâm cao, 

cần có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - 

xã hội trong toàn huyện . 

Các xã, thị trấn xây dựng chương trình, kế hoạch phát triển du lịch trên địa bàn 

phù hợp với kế hoạch phát triển kinh tế, văn hoá xã hội của địa phương và chương 

trình phát triển du lịch của huyện, tạo thương hiệu, sản phẩm văn hóa đặc trưng để 

phục vụ du lịch.  

Thành lập, kiện toàn Ban quản lý, hợp tác xã tại các điểm du lịch để tổ chức 

quản lý, khai thác và bảo vệ các điểm du lịch có hiệu quả. Công tác kiểm tra, giám sát 

việc thực hiện các chủ trương, chính sách về phát triển du lịch được duy trì thường 

xuyên. Triển khai 400 phiếu khảo sát tại các cơ sở lưu trú trên địa bàn huyện để thu 
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thập thông tin, nắm bắt nhu cầu và trưng cầu ý kiến của khách Du lịch về phát triển du 

lịch huyện Xín Mần.  

7. Phát triển nguồn nhân lực 

Trên cơ sở Đề án phát triển nguồn nhân lực du lịch của tỉnh, Ủy ban nhân dân 

huyện đã chỉ đạo ngành chuyên môn rà soát, lập danh sách nhu cầu đào tạo và mở 01 

lớp maketting du lịch. Phối hợp với các cơ sở đào tạo tổ chức mở 02 lớp nghề quản lý 

du lịch sinh thái và phát triển du lịch cộng đồng; chế biến món ăn với tổng số 210 học 

viên tham gia. Cử 05 thí sinh tham gia kỳ kiểm tra và cấp thẻ hướng dẫn viên du lịch 

tại điểm năm 2023. 

Tổ chức cho 56 hộ gia đình trên địa bàn các xã Bản Ngò, Nấm Dẩn, Nàn Ma và 

thị trấn Cốc Pài đi học tập kinh nghiệm phát triển du lịch cộng đồng tại thị xã Sa Pa, 

tỉnh Lào Cai 

Tổ chức đoàn công tác gồm các cơ quan chuyên môn của huyện, lãnh đạo 

UBND các xã, thị trấn có tiềm năng phát triển du lịch đi học tập kinh nghiệm thực tế 

các ngành nghề đào tạo cho lao động nông thôn, phát triển du lịch sinh thái, du lịch 

cộng đồng gắn với phát triển kinh tế nông lâm nghiệp tại các địa phương thuộc tỉnh 

Thái Nguyên; Hà Nam; Hòa Bình…  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Thuận lợi 

Huyện Xín Mần có cảnh quan thiên nhiên hùng vĩ, hệ sinh thái rừng nguyên 

sinh, danh lam thắng cảnh đẹp, di tích lịch sử và bản sắc văn hóa truyền thống các 

dân tộc phong phú. Huyện có vị trí thuận tiện, các tuyến đường giao thông kết nối 

với các huyện phía tây của tỉnh; huyện Bắc Hà, tỉnh Lào Cai và Cửa khẩu quốc 

gia Xín Mần - Đô Long.  

 Trên cơ sở thực hiện Nghị quyết, Chương trình của Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hà 

Giang về phát triển du lịch và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, 

nhiệm kỳ 2020 – 2025. Việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 13 - NQ/HU, ngày 

20/10/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển du lịch giai đoạn 2022 - 

2025, tầm nhìn đến năm 2030 nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của 

Huyện ủy; sự phối hợp, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ của Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch tỉnh; việc triển khai tổ chức thực hiện của các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể huyện; của các xã, thị trấn và đặc biệt là sự hưởng ứng tham gia của người 

dân. Về cơ bản, nhận thức của cán bộ, nhân dân đối với hoạt động du lịch đã có nhiều 

chuyển biến tích cực. Người dân đã hiểu được tầm quan trọng trong việc phát triển du 

lịch gắn với phát triển kinh tế; việc bảo tồn giữ gìn giá trị văn hoá truyền thống, bảo vệ 
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tài nguyên du lịch được coi trọng. Nhiều hộ gia đình đã chủ động tham gia vào các hoạt 

động du lịch tại địa phương, mua sắm thêm các trang thiết bị để phục vụ khách du lịch.  

Bên cạnh đó, trong năm vừa qua công tác phát triển du lịch nhận được sự đầu tư từ 

các Chương trình mục tiêu quốc gia cho các nội dung như: Hỗ trợ đầu tư xây dựng điểm 

đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; xây dựng câu lạc bộ 

sinh hoạt văn hóa dân gian; Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống; Tổ chức 

các lớp dạy nghề truyền thống….đã tạo nguồn lực cho phát triển du lịch và các sản 

phẩm du lịch đặc trưng của huyện.  

2. Khó khăn, tồn tại 

Hạ tầng giao thông còn hạn chế, cơ sở hạ tầng phục vụ du lịch đạt chuẩn (nhà 

hàng, khách sạn, homestay) chưa nhiều. 

Trình độ chuyên môn, kỹ năng, nghiệp vụ du lịch tại các điểm du lịch, cơ sở 

lưu trú, làng văn hoá du lịch chủ yếu chỉ được bồi dưỡng kiến thức thông qua các 

lớp bồi dưỡng, tập huấn do đó chuyên môn, nghiệp vụ chưa chuyên nghiệp. 

Việc đầu tư các nguồn lực làm du lịch từ các doanh nghiệp, hộ kinh doanh và 

nhân dân còn hạn chế. 

Chưa có các điểm vui chơi giải trí, hoạt động trải nghiệm, sản phẩm làng 

nghề, đồ lưu niệm có thương hiệu, chất lượng phục vụ du khách.  

 Nguồn lực đầu tư cho hạ tầng phát triển du lịch còn hạn chế; hoạt động liên kết, 

hợp tác, phối hợp liên ngành, liên vùng trong phát triển du lịch chưa phát huy hiệu 

quả. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2024 

1. Tiếp tục tuyên truyền nâng cao ý thức của cán bộ, đảng viên, các tầng lớp 

nhân dân, các doanh nghiệp và cộng đồng về phát triển du lịch; hình thành lối ứng xử 

văn minh, thân thiện, bảo vệ hình ảnh, môi trường, cảnh quan thiên nhiên, không 

ngừng nâng cao uy tín, thương hiệu và sức thu hút của du lịch Xín Mần. 

2. Xây dựng chuỗi liên kết sản xuất nông lâm nghiệp, tập trung phát triển các 

sản phẩm du lịch mang tính đặc trưng, đa dạng có tính cạnh tranh cao.  

3. Chú trọng đào tạo bồi dưỡng nguồn nhân lực du lịch, nâng cao năng lực quản 

lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch; nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công chức, 

cán bộ làm công tác văn hoá cơ sở, lễ tân, kỹ năng phục vụ, thuyết minh viên du 

lịch…tại các điểm du lịch, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch. 

4. Kêu gọi thu hút đầu tư các dự án phát triển du lịch trên địa bàn huyện. Đồng 

thời, tạo môi trường thuận lợi, minh bạch cho các tổ chức, cá nhân trong việc đầu tư, 

kinh doanh du lịch. 

5. Từng bước xây dựng hoàn thiện các sản phẩm, các tuyến du lịch của huyện, 
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để phục vụ khách du lịch. 

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ số trong việc tuyên truyền, quảng bá và 

phát triển du lịch. 

7. Tập trung nguồn lực lồng ghép các dự án Chương trình MTQG đầu tư cơ sở 

hạ tầng tương xứng với tiềm năng du lịch. 

Trên đây là báo cáo kết quả 1 năm thực hiện Nghị quyết số 13 - NQ/HU, ngày 

20/10/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển du lịch giai đoạn 2022 – 

2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Ủy ban nhân dân huyện Xín Mần./. 

 
Nơi nhận: 

- TTr. Huyện ủy; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- LĐ, CV khối; 

- Phòng VH&TT; 

- Lưu: VT.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 
 

 
Vũ Thị Hoà 
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